

MAURICIO PIÑEROS PERDOMO

Socio

ÁREAS DE PRÁCTICA

Tributario & Aduanas.

mpineros@gomezpinzon.com / (57) 319-2900 Ext. 227

PERFIL

Mauricio es socio director del Grupo de Práctica de Tributario & Aduanas y cuenta con más de 30 años de experiencia profesional. Es asesor general de diversas compañías nacionales y multinacionales en cuestiones tributarias, así como también de personas naturales y de grupos familiares en planeación patrimonial e impuestos.

Ha asesorado a compañías en los sectores de energía, gas, financiero, medios, servicios públicos, telecomunicaciones, infraestructura, tecnología, bebidas, transporte, minas, inmobiliario, seguridad y farmacéutico, entre otros, en asuntos de impuestos corporativos, investigaciones, litigios, estructuraciones tributarias relacionadas con fusiones y adquisiciones, inversiones de capital privado, transacciones financieras y financiación de proyectos, inversión extranjera en Colombia, así como inversiones colombianas en el extranjero.

Es profesor de varios cursos de derecho tributario en la Universidad del Rosario, la Universidad de los Andes y la Pontificia Universidad Javeriana. Es conjuer de la Corte Constitucional desde 2018.

EDUCACIÓN

- Especialización en Derecho Tributario, Universidad del Rosario, 1990.
- Especialización en Derecho Financiero, Universidad del Rosario, 1989.
- Jurisprudencia, Universidad del Rosario, 1988.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Socio, Gómez -Pinzón Abogados, 2004 a la fecha
- Socio, Silva Piñeros & Gómez Abogados, 1997– 2004
- Vicepresidente Jurídico, Grupo Diamante Samper (Cemex), 1997
- Abogado Asociado, Cárdenas & Cárdenas Abogados, 1992 – 1996
- Abogado Asociado, Álvaro Arango Mejía & Asociados, 1990 -1992

- Especialista de la División Jurídica, Price Waterhouse Asesores Gerenciales, 1989 -1990
- Abogado Asociado, Brigard & Castro, 1987 -1988
- Abogado Asociado, Cámara de Comercio de Bogotá, 1987 -1988
- Abogado Asociado, Ladrillera Santa fe, 1986 -1987

IDIOMAS

- Español
- Inglés.

ÚLTIMOS RECONOCIMIENTOS

- Leading Individual, The Legal 500 LATAM 2019, Tax
- Banda 2, Chambers Latin America 2020, Tax
- Incluido en Latin Lawyer 250 2019, Tax.
- Incluido en Latin Lawyer National 2019, Tax.
- LACCA Approved 2018, Tax

MEMBRESÍAS

- Instituto Colombiano de Derecho Tributario (miembro del Consejo Directivo y presidente en tres ocasiones).
- International Fiscal Association – IFA, Colombia (es miembro del Consejo Directivo del capítulo de Colombia).
- Miembro de IBA (International Bar Association).

INDUSTRIAS

- Bancario, mercado de capitales y servicios financieros
- Bienes de consumo
- Energía y recursos naturales
- Hotelería y turismo
- Infraestructura

- Retail
- Sector público